pela ADVOCACIA DA UNIÃO (ID 16026133), em desfavor de Aguinaldo Velloso Borges 
Ribeiro (CPF: 519.211.464-00), que, pela realização de propaganda irregular, foi condenado ao 
pagamento de multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), valor este que, atualizado até junho 
de 2023, perfaz o montante de R$ 5.526,50 (cinco mil, quinhentos e vinte e seis reais e cinquenta 
centavos), conforme a planilha de cálculo de ID 16026134.

A União, além do pedido de recolhimento do referido valor ao Tesouro Nacional, requereu, no caso 
de não pagamento da dívida exequenda no prazo legal: a) a realização imediata do bloqueio em